
Quinta-feira, 09 DE JUNHO DE 201648 DIÁRIO OFICIAL Nº 33144

e controle de fl uxo, em razão da chegada da Tocha Olímpica, 
evento que faz parte das Olimpíadas 2016, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Antonio Carlos 
Almeida Santos ag. trânsito 654.580.282-87 57214204/2

Elisângela 
Costa de Souza 
Travassos

ag. trânsito 402.617.352-68 57201292/1

Francisco Nedson 
Ferreira Nunes ag. trânsito 414.556.572-04 57201528/1

Jairo Nogueira da 
Costa ag. trânsito 601.455.602-87 57201191/1

José Neto Santos 
Alves ag. trânsito 639.271.012-49 57223373/2

Kátia da Silva Sá ag. trânsito 647.623.192-87 57214238/2
Kleyton 
Gemaque 
Miranda da Silva

ag. trânsito 484.912.252-34 57227943/1

Marcos Aurélio 
Castro Feitosa ag. trânsito 639.281.322-53 57201534/1

Oclenio 
Fernandes de 
Lima

ag. trânsito 573.891.952-15 57227329/1

Orlane Ferreira 
Pimentel ag. trânsito 891.322.972-20 57227349/1

Valdir Amadeu da 
Silva ag. trânsito 692.912.682-91 5827485/2

Vonildo Soares 
dos Santos ag. trânsito 689.352.182-00 57227326/1

Willian Cândido 
Felix ag. trânsito 495.967.992-15 57224024/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1828/2016-DAF/CGP DE 02/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/210212.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Paragominas para os municípios de Abel Figueiredo - 09/06 
a 15/06/2016, Rondon do Pará - 16/06 a 20/06/2016, a fi m de 
realizarem ações de fi scalização de trânsito, em cumprimento a 
programação da DTO, naqueles municípios.
NOME Cargo CPF matricula
Alexandre dos 
Santos da Silva

ag. 
trânsito 707.091.902-63 57201985/1

Edimar Soares 
Moreira

ag. 
trânsito 713.761.602-00 57201944/1

Jorgean Carlos 
Ferreira Frazão

ag. 
trânsito 394.362.762-49 5119570/5

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1829/2016-DAF/CGP DE 02/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/208126.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para o município de Salinópolis, no período de 
09/06 a 13/06/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização 
de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, naquele 
município.
NOME Cargo CPF matricula
Carlos Arthênio 
Batista Dias

ag. 
trânsito

481.185.162-53 57202225/1

Lindon Júlio Santiago 
dos Santos

ag. 
trânsito

354.580.112-87 57202003/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1831/2016-DAF/CGP DE 02/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/210128.

R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Marabá para os municípios de Abel Figueiredo - 09/06 a 
15/06/2016, Rondon do Pará - 16/06 a 20/06/2016, a fi m de 
realizarem ações de fi scalização de trânsito, em cumprimento a 
programação da DTO, naqueles municípios.
NOME Cargo CPF matricula
Darlan Pereira da 
Silva

ag. 
trânsito 712.755.842-68 57201673/1

Francisco Aires da 
Silva

ag. 
trânsito 961.057.203-00 57201674/1

Luis Carlos Cruz 
Bezerra

ag. 
trânsito 318.885.262-20 5117410/4

Luzinaldo Batista 
França

ag. 
trânsito 662.624.532-53 57201996/1

Marizângela 
Bittencourt 

ag. 
trânsito 602.189.081-72 57201741/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1833/2016-DAF/CGP DE 02/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/214815.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Castanhal, no dia 03/06/2016, a fi m de realizarem 
vistoria na clínica CEMPS, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Ana Carla Coral 
Frazão Assessor 395.338.242-04 5924543/1

Ezequias Tavares da 
Silva Motorista 171.060.362-34 57195749/1

Noélio Tavares Raiol 
Júnior Tec. Info. 805.907.642-68 54196638/3

Emily Valéria Lobato 
Mendes

Anal. 
Trânsito 583.946.992-00 80845226/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1842/2016-DAF/CGP DE 02/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/215188.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Barcarena, no período de 06/06 
a 18/06/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Inivens Nazaré 
dos Santos 
Andrade

ag. 
trânsito 334.386.762-49 57198613/1

Lailton Santos 
do Nascimento

ag. 
trânsito 714.385.992-34 57200227/1

Luana Aline 
Cardoso Leitão

ag. 
trânsito 517.645.632-04 54192725/2

Mauro Clovis 
Gomes da Silva

ag. 
trânsito 594.548.572-15 57227318/1

Melquizedec dos 
Santos Andrade

ag. 
trânsito 597.972.312-91 54189205/2

Rita de Cássia 
Moreira de Melo 
Pompeu

ag. 
trânsito 657.520.822-34 57205875/1

Rosivaldo 
Oliveira de 
Sousa

ag. 
trânsito 600.528.802-49 57193604/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1844/2016-DAF/CGP DE 02/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/215098.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis, no período de 02/06 
a 06/06/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a cronograma de ações determinadas 

pela DTO, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Francisco Antonio 
da Silva

ag. 
trânsito 458.849.942-49 57198620/1

Jorge Fernando dos 
Santos Tuma

ag. 
trânsito 353.788.082-00 57198267/1

Nelson Horacio 
Salgado Rego

ag. 
trânsito 033.303.032-04 57232981/1

Peter Mendes 
Pereira

ag. 
trânsito 680.416.592-68 57226369/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1845/2016-DAF/CGP DE 02/06/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/212107.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de São Miguel do Guamá - 06/06 e 
07/06/2016, Capanema - 08/06 e 09/06/2016, Castanhal/Belém 
- 10/06 e 11/06/2016, a fi m de realizarem vistorias pedagógicas 
para renovação de Centro de Formação de Condutores, naqueles 
municípios.
NOME Cargo CPF matricula
Josenilce da Silva 
Pantoja Santos

A g e n t e 
adm.

151.970.262-00 1040/1

H e n r i q u e 
Vasconcelos Pires 
Neto

A n a l . 
Trânsito

014.656.782-04 57175643/2

Otávio Silva 
Barbosa

Motorista 139.916.712-04 3156834/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 971482

.

.

ATA DE ASSEMBLEIA
.

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CETRAN/PA - 
2016

Data: 10MAR16 (quinta-feira)
Horário: 15:00 h
Local: Plenário da SEGUP
QUORUM PRESENTE:
01-Jeannot Jansen da Silva Filho, Presidente do CETRAN
02-MAJ PM Erick Alexandre Martins Miranda, Conselheiro 
Suplente representante da PM
03-Nilo Sérgio Franco Fiock dos Santos, Conselheiro Suplente 
representante do SETRAN
04-Lilian Santana dos Santos- Conselheira Titular representante 
do município de Ananindeua
05-Walber Palheta de Mattos, Conselheiro Titular representante 
do município de Santarém
06-Pedro Paulo de Oliveira Barnabé- Conselheiro Suplente do 
município de Santarém
07-Ilcilene Silva Oliveira, Conselheira Titular representante do 
município de Castanhal
08-Cilene Moreira Sabino de Oliveira- Conselheira Suplente do 
SINDICARPA
09-Edvaldo Brito Moraes, Conselheiro Suplente representante do 
SINTRITUR
10-Maria Anita Pinheiro Rocha, Conselheira Titular representante 
do SINTRACARPA
11-Mario Martins Junior, Conselheiro Titular representante do 
SEST/SENAT
Às 15:00 horas, sendo constatado o “quorum” regimental de 
Conselheiros presentes no Plenário, o Dr. Jeannot Jansen da 
Silva Filho, Presidente do CETRAN, deu por iniciada a sessão 
cumprimentando e dando as boas vindas aos conselheiros(as) 
e após declarou aberta nesta data os trabalhos do Conselho 
Estadual de Trânsito passando em seguida ao primeiro item da 
reunião.
I- PARTE - ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2015 
ocorrida em 11/12/15:
O Dr. Jeannot Jansen da Silva Filho, Presidente do CETRAN, 
colocou em discussão a referenciada Ata, e não havendo outros 
questionamentos, submeteu-a a julgamento, sendo aprovada por 
unanimidade dos membros do Colegiado presentes no Plenário.
II- PARTE - EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO:
1- Convite recebido via e-mail da lavra do Presidente do Fórum 
Nacional dos Conselhos de Trânsito, Horácio Mello e Cunha 
Santos, através do qual convida os membros do CETRAN/PA a 
participarem da 1ª reunião do FOCOTRAN deste ano, que se 
realizará nos dias 16 e 17 de março na cidade de São Paulo/
SP. 2- Ofício Circular nº 03/2016 de 02 de março da 2016, da 
lavra de Izabela Rizzotti Souza Lima, Coordenadora da Câmera 


